




















    
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 12 

(МБОУ СОШ №12) 
 

П Р И К А З 
от 24.09.2021 г.                                                                                                          № 431 

г. Урай 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 

в 2021-2022 учебном году 

 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), с 

учетом информационного письма Департамента образования и молодежной политики ХМАО-

Югры от 20.08.2021г. №10-Исх-7490 «Об организации и проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников», в целях выявления и развития 

у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, приказа Управления образования и молодежной 

политики № 362 от 10.09.2021 г. «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2021-2022 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(далее - Олимпиада) для 4-11 классов в период с 27 сентября по 28 октября 2021: 

1.1.В онлайн-формате в тестирующей системе uts.sirius.online  по 6 общеобразовательным 

предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) (далее – 6 

предметов) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий 

в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 

выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. 

1.2.В очном формате в муниципальных общеобразовательных организациях по 

общеобразовательным предметам: русский язык, литература, экология, основы безопасности 

жизнедеятельности, история, право, обществознание, физическая культура, география, 

экономика, английский язык, немецкий язык, французский язык, искусство (МХК), технология 

(далее – предметы очного формата), в соответствии с утвержденным графиком и с 

эпидемиологической обстановкой с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований с 

целью предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Ответственные: Ренц В.А., заместитель директора по УВР 

2. Утвердить: 

2.1.Состав организационного комитета (далее - оргкомитет) школьного этапа Олимпиады 

(Приложение 1). 

2.2.Состав жюри школьного этапа Олимпиады (Приложение 2). 



2.3.Состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным 

предметам: русский язык, литература, экология, основы безопасности жизнедеятельности, 

история, право, обществознание, физическая культура, география, экономика, английский язык, 

немецкий язык, французский язык, искусство (МХК), технология (Приложение 3).  

2.4.Сроки, расписание и продолжительность проведения школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (Приложение 4). 

2.5.Перечень материально – технического оборудования, используемого при проведении 

школьного этапа Олимпиады (Приложение 5). 

2.6.Срок расшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненных 

олимпиадных заданий не позднее чем за 1 час до начала соревновательного тура по каждому 

общеобразовательному предмету. 

2.7.Форму заявления от родителя (законного представителя) обучающегося, заявившего о своем 

участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее – заявление)  

(Приложение 6) 

2.8.Срок подачи заявления в оргкомитет школьного этапа Олимпиады: 

2.8.1.Не позднее 3 календарных дней до начала проведения школьного этапа Олимпиады. 

2.8.2.Не позднее 10 календарных дней до даты проведения школьного этапа Олимпиады, в 

случае необходимости привлечения ассистентов для участников Олимпиады в ОВЗ и детей – 

инвалидов и при необходимости создания специальных условия участникам с ОВЗ или детям – 

инвалидам, учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического развития с 

предоставлением  документов, подтверждающих необходимость их создания (заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности). 

2.9.Процедуру регистрации участников школьного этапа Олимпиады (Приложение 7). 

2.10. Процедуру показа выполненных олимпиадных работ (Приложение 8). 

2.11. Процедуру рассмотрения апелляций участников олимпиады (Приложение 9). 

3.Установить: 

3.1. Время проведения школьного этапа Олимпиады по 6 предметам в онлайн-формате с 08:00 

часов до 20:00 часов по местному времени в соответствии с расписанием, утвержденным 

пунктом 2.4. настоящего приказа. 

3.2. Время начала проведения школьного этапа Олимпиады по предметам очного формата 

проведения 14.00 часов по местному времени в соответствии с расписанием, утвержденным 

пунктом 2.4. настоящего приказа. 

3.3. Квоту на количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету: 

3.3.1.В каждой параллели определяется по одному победителю (1 место) и два призера (2, 3 

место). В случае равного количества баллов у участников школьного этапа Олимпиады, 

занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров 

школьного этапа принимает организатор. 

3.3.2.Победителем школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

каждой параллели считается участник, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге 

участников при условии, что количество набранных им баллов составляет не менее 50-ти 

процентов (50 процентов или более) от максимального количества баллов. 

3.3.3.Призѐрами школьного этапа Олимпиады, в пределах установленной квоты победителей и 

призеров, считаются  участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице 

за победителем, если количество набранных ими баллов составляет не менее 40 процентов от 

максимального количества баллов. 

3.3.4.Если все участники школьного этапа Олимпиады не набрали 40 процентов и более от 

максимального количества баллов, в этом случае ни один из участников не признается 

победителем и (или) призѐром. 

4. Обеспечить: 

4.1.1.Соблюдение действующих на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях при проведении школьного этапа Олимпиады. Ответственные: Ренц В.А., 

заместитель директора по УВР, Герасименко С.Н., заместитель директора по АХР 



4.1.2.Соблюдение Порядка проведения Олимпиады. Ответственные: Ренц В.А., заместитель 

директора по УВР; председатели жюри школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным 

предметам 

4.1.3.Конфиденциальность и хранение олимпиадных заданий по общеобразовательным 

предметам в электронном виде школьного этапа Олимпиады с момента передачи от 

муниципального координатора до начала проведения Олимпиады. Ответственный: Ренц В.А., 

заместитель директора по УВР. 

4.1.4.Создание специальных условий для участников с ОВЗ и детей – инвалидов, учитывающих 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития (при условии подачи 

соответствующего заявления родителя (законного представителя) в срок не позднее чем за 10 

дней до начала школьного этапа Олимпиады). Ответственный: Ренц В.А., заместитель 

директора по УВР. 

4.1.5.Выполнение требований к материально – техническому оборудованию, используемому 

при проведении школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Ответственный: Колотов В.С., заместитель директора по информатизации. 

4.1.6.Назначение организаторов в аудитории проведения Олимпиады,  по каждому 

общеобразовательному предмету. Ответственный: Ренц В.А., заместитель директора по УВР. 

4.1.7. Хранение работ участников школьного этапа Олимпиады в течение 1 года с момента ее 

проведения. Ответственный: Ренц В.А., заместитель директора по УВР. 

4.1.8.В срок не позднее 10 календарных дней со дня проведения школьного этапа Олимпиады 

по соответствующему общеобразовательному предмету передачу муниципальному 

координатору школьного этапа Олимпиады председателями жюри школьного этапа 

Олимпиады: 

4.1.8.1.Итоговых протоколов заседания жюри, с результатами олимпиады, оформленными в 

виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников школьного этапа Олимпиады 

(Приложение 10). Ответственный: Ренц В.А., заместитель директора по УВР. 

4.1.8.2.Аналитических отчетов о результатах выполнения олимпиадных заданий школьного 

этапа Олимпиады (Приложение 11). Ответственный: Ренц В.А., заместитель директора по УВР. 

4.2.Направление эксперту отдела образования УО и МП (М.В.Чемезова) заявок для участия в 

муниципальном этапе Олимпиады в срок до 17.00 часов 03.11.2021 (Приложение 12). 

Ответственный: Ренц В.А., заместитель директора по УВР. 

4.3.Организацию награждения победителей и призеров школьного этапа Олимпиады и 

педагогов-наставников поощрительными грамотами в срок до 08.11.2021. Ответственный: 

Глухих.С.Р., заместитель директора по ВР. 

5. Руководителям школьных предметных МО (Миранова Г.Ф., руководитель МО учителей 

русского языка и литературы, Махмутова С.В., руководитель МО учителей иностранного языка, 

Солнцева Е.А. - руководитель МО учителей начальных классов, Дацюк Е.С., руководитель МО 

учителей естественно-математического цикла, Коршунов А.А., руководитель МО учителей 

эстетического цикла, Стороженко А.А., руководитель МО учителей истории и географии) 

ознакомить всех членов предметных МО с порядком проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, а также с инструктивно-методическими материалами 

по вопросам подготовки и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на территории города Урай в 2021-2022 учебном году. 

6. Классным руководителям 4-11 классов представить в организационный комитет 

согласия родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии во 

всероссийской олимпиаде школьников в соответствии с Порядком проведения школьного этапа 

Олимпиады за 10 дней до ее начала (Приложение 4). 

7. Довести данный приказ до всех участников образовательного процесса. Ответственный: 

Ренц В.А., заместитель директора по УВР. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Ренц В.А., заместитель директора по 

УВР. 

 

Директор                                                                                         Е.А. Блохина 

 
Гот.: Ренц Виктория Андреевна., заместитель директора по УВР,  

тел.: (34676)20734, school12@edu.uray.ru 



Ознакомлены с приказом №431 от 24.09.2021г. 
 

Айнулина Л.А___________________ 

Бушухин Д.В. ___________________ 

Волосников И.А. ________________ 

Газизова З.З. ____________________ 

Глухих С.Р. _____________________ 

Гуптор О.Л. _____________________ 

Дружков С.В. ____________________ 

Зыков М.В. ______________________ 

Исмаилова Л.С. __________________ 

Киреева З.С. _____________________ 

Колотов В.С. _____________________ 

Коршунов А.А. ___________________ 

Котельников О.В. _________________ 

Котельникова М.П.________________ 

Кротова Н.А. _____________________ 

Крышмарь Е.В. ___________________ 

Махмутова С.В. ___________________ 

Мельник Ю.Н. ____________________ 

Миранова Г.Ф. ____________________ 

Моисеенко И.Н. ___________________ 

Насонова Т.Г. _____________________ 

Науменко Г.Б. ____________________ 

Никитина О.Ю. ___________________ 

Новоселова Н.В. __________________ 

Паланская Т.Д. ___________________ 

Партута С.В. _____________________ 

Помолова Т.П. ____________________ 

Попова М.Л. ______________________ 

Посохина Р.П. _____________________ 

Прачева Р.В. ______________________ 

Прохорченко Т.А. __________________ 

Путькова Н.А. _____________________ 

Ренц В.А. _________________________ 

Сердюк А.В. _______________________ 

Слепенькина Е.А. ___________________ 

Солнцева Е.А. ______________________ 

Стороженко А.А. ____________________ 

Сулейманова Л.Р. ___________________ 

Уланова О.И. _______________________ 

Чурикова Т.М. ______________________ 

Штофа В.В. _________________________ 

Якушкина Л.А.______________________

 

 

 

 

  



Приложение 1 к пр. №431 от 24.09.2021 

Состав организационного комитета школьного этапа Олимпиады  

 

№ Учреждение  
ФИО полностью, 

должность 

Контактный 

телефон 
Электронный адрес 

1. 

Управление 

образования и 

молодежной 

политики  

Ершова Светлана 

Валерьевна, 

начальник отдела 

образования 

2-32-33 ershova-sv@edu.uray.ru 

2. 

Управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Чемезова Мария 

Владимировна, эксперт 

отдела образования  

2-32-33 
chemezova-

mv@edu.uray.ru 

3. МБОУ 

Гимназия 

имени А.И. 

Яковлева  

Демчук Елена Евгеньевна, 

заместитель директора по 

УВР 

 

2-39-93 

 

 

demchuk-ee@edu.uray.ru 

4. МБОУ  

СОШ №2 

Глухих Светлана 

Анатольевна, учитель 

биологии и химии   

 

3-53-54 

 

Svetaglux2011@yandex.ru 

5. МБОУ  

СОШ №4 

Курбачева Лидия 

Владимировна, заместитель 

директора по УВР 

 

2-57-97 

 

birukoza@mail.ru 

6. МБОУ  

СОШ №5 

Логеева Наталья Федоровна, 

заместитель директора по 

УВР  

 

2-21-85 

 

logeeva@rambler.ru 

7. МБОУ  

СОШ №6 

Фадеева Елена 

Александровна, заместитель 

директора по УВР 

 

3-15-38 

 

fea8670@mail.ru 

8. МБОУ  

СОШ №12 

Ренц Виктория Андреевна, 

заместитель директора по 

УВР 

2-07-34  

Rentz2011@yandex.ru 

9. МБОУ СОШ 

№5 

Спиридонова Марина 

Юрьевна, председатель 

муниципальной предметно-

методической комиссии по 

технологии  

 

2-22-01 

 

marisa2035@mail.ru 

10. МАУ 

«Ресурсный 

центр 

системы 

образования»  

Разумова Людмила 

Владимировна, заместитель 

директора (по согласованию) 

 

33-4-88 

 

razumova-lv@edu.uray.ru 

11. МБУ газета 

«Знамя» 

Ступак Ольга Михайловна, 

редактор газеты «Знамя» (по 

согласованию) 

 

2-14-04 

 

flag.gazeta@mail.ru 

 

  

 

  

mailto:Rentz2011@yandex.ru


Приложение 2 к пр. №431 от 24.09.2021 

Составы жюри школьного этапа Олимпиады 

 

№ 

п/п 

Предмет ФИО – председателя 

жюри (полностью) 

ФИО – члена жюри 

(полностью) 

1.  Астрономия Прачев Александр 

Владимирович 

Николаева Евгения Михайловна 

Партута Сергей Владимирович 

Кирина Светлана Владимировна 

Солнцева Екатерина Александровна 

2.  Биология Помолова Татьяна 

Перфильевна 

Посохина Римма Петровна 

Киреева Зульфия Синнадулловна 

Попова Мария Леонидовна 

Шкрет Валентина Николаевна 

3.  География Попова Мария 

Леонидовна 

Штофа Владислав Викторович 

Айнулина Людмила Александровна 

Киреева Зульфия Синнадулловна 

Никитина Ольга Юрьевна 

4.  Иностранный 

язык 

(английский, 

немецкий, 

французский 

языки) 

Харламова Юлия 

Анатольевна 

Паланская Татьяна Дмитриевна 

Прохорченко Татьяна Анатольевна 

Махмутова Светлана Владимировна 

Ренц Виктория Андреевна 

Уланова Ольга Игоревна 

Прачева Роксолана Витальевна 

Новоселова Наталья Викторовна 

5.  Информатика Утяганова Юлия 

Илдаровна 

Колотов Владимир Сергеевич  

Бушухин Дмитрий Викторович 

Комлева Евгения Михайловна 

Ренц Виктория Андреевна 

6.  Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

Крышмарь Елена 

Витальевна 

Слепенькина Евгения Анатольевна 

Моисеенко Ирина Николаевна 

Миранова Гузель Фларитовна 

Сулейманова Линара Радиковна 

7.  История Исмаилова Люсия 

Сергеевна 

Волосников Илья Андреевич 

Стороженко Анна Аркадьевна 

Науменко Гульнара Борисовна 

Путькова Наталья Андреевна 

8.  Литература Сергеева Оксана 

Валерьевна 

  

Миранова Гузель Фларитовна 

Кротова Наталья Александровна 

Крышмарь Елена Витальевна 

Чурикова Татьяна Михайловна 

Моисеенко Ирина Николаевна 



9.  Математика Николаева Евгения 

Михайловна 

Кирина Светлана Владимировна 

 Дацюк Екатерина Сергеевна 

Миниахметова Рузиля Даниловна 

Комлева Евгения Владимировна 

Мельник Юлия Николаевна 

Солнцева Екатерина Александровна 

 

10.  Обществознание Волосников Илья 

Андреевич 

Исмаилова Люсия Сергеевна 

Науменко Гульнара Борисовна 

Стороженко Анна Аркадьевна 

Путькова Наталья Андреевна 

11.  Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Бабичев Андрей 

Николаевич 

Котельников Олег Викторович 

Зыков Максим Владимирович 

Коршунов Артур Александрович 

Сердюк Александр Владимирович 

12.  Право Волосников Илья 

Андреевич 

Исмаилова Люсия Сергеевна 

Науменко Гульнара Борисовна 

Путькова Наталья Андреевна 

Стороженко Анна Аркадьевна 

13.  Русский язык Сергеева Оксана 

Валерьевна 

  

Миранова Гузель Фларитовна 

Кротова Наталья Александровна 

Крышмарь Елена Витальевна 

Чурикова Татьяна Михайловна 

Моисеенко Ирина Николаевна 

Мельник Юлия Николаевна 

Якушкина Любовь Андреевна 

14.  Технология 

(юноши) 

Бушухин Дмитрий 

Викторович 

Слепенькина Евгения Анатольевна  

Газизова Зульфия Закировна 

Насонова Татьяна Геннадьевна 

Мельник Юлия Николаевна 

15.  Технология 

(девушки) 

Слепенькина Евгения 

Анатольевна 

Газизова Зульфия Закировна Бушухин 

Дмитрий Викторович 

Котельникова Майя Петровна 

Солнцева Екатерина Александровна 

16.  Физика Партута Сергей 

Владимирович 

Прачев Александр Владимирович 

Николаева Евгения Михайловна 

Штофа Владислав Викторович 

Ренц Виктория Андреевна 

 

17.  Физическая 

культура 

Зыков Максим 

Владимирович 

  

Дружков Сергей Васильевич 

Котельников Олег Викторович 

Коршунов Артур Александрович 

Партута Сергей Владимирович 

Сердюк Александр Владимирович 



18.  Химия Шкрет Валентина 

Николаевна 

 

Коновалова Ирина Павловна  

Киреева Зульфия Синнадулловна 

Помолова Татьяна Перфильевна 

Посохина Римма Петровна 

 

19.  Экология Киреева Зульфия 

Синнадулловна 

Помолова Татьяна Перфильевна  

Посохина Римма Петровна 

Гуптор Ольга Леонидовна 

Попова Мария Леонидовна 

20.  Экономика Комлева Евгения 

Владимировна 

  

Бушухин Дмитрий Викторович 

Глухих Светлана Робертовна 

Ренц Виктория Андреевна 

Колотов Владимир Сергеевич 

  

 

  



Приложение 3 к пр. №431 от 24.09.2021 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным 

предметам: русский язык, литература, экология, основы безопасности 

жизнедеятельности, история, право, обществознание, физическая культура, география, 

экономика, английский язык, немецкий язык, французский язык, искусство (МХК), 

технология 

 

№ 

п/

п 

Предмет ФИО – председателя 

апелляционной 

комиссии (полностью) 

ФИО – члена апелляционной 

комиссии 

(полностью) 

1.  География Попова Мария 

Леонидовна 

Штофа Владислав Викторович 

Айнулина Людмила Александровна 

2.  Иностранный язык 

(английский, 

немецкий, 

французский языки) 

Харламова Юлия 

Анатольевна 

Паланская Татьяна Дмитриевна 

Прохорченко Татьяна Анатольевна 

 

3.  Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

Крышмарь Елена 

Витальевна 

Слепенькина Евгения Анатольевна 

Моисеенко Ирина Николаевна 

4.  История Исмаилова Люсия 

Сергеевна 

Волосников Илья Андреевич 

Стороженко Анна Аркадьевна 

Науменко Гульнара Борисовна 

5.  Литература Сергеева Оксана 

Валерьевна 

  

Миранова Гузель Фларитовна 

Кротова Наталья Александровна 

6.  Обществознание Волосников Илья 

Андреевич 

Исмаилова Люсия Сергеевна 

Науменко Гульнара Борисовна 

7.  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Бабичев Андрей 

Николаевич 

Котельников Олег Викторович 

Зыков Максим Владимирович 

8.  Право Волосников Илья 

Андреевич 

Исмаилова Люсия Сергеевна 

Науменко Гульнара Борисовна 

9.  Русский язык Сергеева Оксана 

Валерьевна 

Миранова Гузель Фларитовна 

Кротова Наталья Александровна 

10.  Технология (юноши) Бушухин Дмитрий 

Викторович 

Слепенькина Евгения Анатольевна  

Газизова Зульфия Закировна 

11.  Технология 

(девушки) 

Слепенькина Евгения 

Анатольевна 

Газизова Зульфия Закировна 

Бушухин Дмитрий Викторович 

12.  Физическая культура Зыков Максим 

Владимирович 

  

Дружков Сергей Васильевич 

Котельников Олег Викторович  



13.  Экология Киреева Зульфия 

Синнадулловна 

Помолова Татьяна Перфильевна  

Посохина Римма Петровна 

14.  Экономика Комлева Евгения 

Владимировна 

  

Бушухин Дмитрий Викторович 

Глухих Светлана Робертовна 

 

  



Приложение 5 к пр. №431 от 24.09.2021 

Перечень материально – технического оборудования,  

используемого при проведении школьного этапа Олимпиады 

1.Школьный этап Олимпиады по 6 предметам (физика, биология, астрономия, химия, 

математика, информатика) включает в себя тестирование в онлайн формате с использованием 

дистанционных информационно - коммуникационных технологи на сайте тестирующей 

системы uts.sirius.online и предполагает наличие компьютеров или ноутбуков в аудиториях, 

стабильного доступа к сети «Интернет». Разрешается участникам при прохождении школьного 

этапа по 6 предметам  

2. Школьный этап олимпиады по общеобразовательным предметам очного формата 

проводится на базе муниципальных общеобразовательных организаций.   

Общее описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий очного тура: 

1) При проведении школьного этапа Олимпиады каждому участнику предоставляется 

отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с предметными требованиями. 

2) Рабочие места участников должны обеспечивать им равные условия и соответствовать 

действующим на момент проведения школьного этапа Олимпиады санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам. 

3) Теоретико-методические и теоретические задания решаются в аудитории, оснащенной 

столами и стульями. Рабочие места организуются из расчета 1 стол на одного участника 

школьного этапа Олимпиады. На рабочем столе участника должно быть достаточно свободного 

места для размещения заданий, листа решения и черновиков. 

4) Участники должны быть обеспечены всем необходимым для выполнения заданий: 

авторучкой, олимпиадными заданиями, бланком ответов, линейками, карандашами, ластиками, 

иными материалами, предусмотренными предметными требованиями. В аудитории должны 

быть запасные принадлежности, запасные комплекты заданий и листы ответов. 

5) В случае наличии практического тура школьного этапа Олимпиады участникам должен быть 

обеспечен доступ к необходимому материально-техническому оборудованию и инвентарю в 

соответствии с предметными требованиями. 

6) Каждая аудитория для проведения школьного этапа Олимпиады по английскому, 

французскому, немецкому языкам должна быть оснащена средствами воспроизведения 

аудиозаписи и записывающей аппаратурой (магнитофон, диктофон, компьютер, видеокамера). 

7) В каждой аудитории проведения школьного этапа Олимпиады необходимо обеспечить 

наличие часов. 

 

Перечень материально-технического оборудования, необходимого для выполнения 

олимпиадных заданий практического тура школьного этапа Олимпиады 

 

 

Название оборудования  
Огнетушители углекислотные ОУ-2 (или ОУ-3) разряженные  

Огнетушители порошковые ОП-4 (или ОП-5) разряженные  

Огнетушители воздушно-пенные ОВП-4 (или ОВП-5) разряженные  

Веревка Ø 10–12 мм  

Веревка (репшнур) Ø 6 мм  

Карабины (альпинистские), в том числе с поворотной самозакрывающейся муфтой  

Винтовки пневматические пружинно-поршневые (дульная энергия до 7,5 Дж)  

Мишени № 8  

Пули к пневматической винтовке (4,5 мм)  



Тир (допускается электронный)  

Магазины коробчатые секторного типа, двухрядные, на 30 патронов (7,62 или 5,45 

мм) к автомату Калашникова  

Патроны 7,62×39 или 5,45×39 мм  

Модели массогабаритные стрелкового оружия (АК или РПК любой модификации)  

Противогазы гражданские ГП-7  

Костюмы защитные (ОЗК, Л-1)  

Коврики туристические  

Маты гимнастические  

Бинты медицинские  

Жгуты кровоостанавливающие (разных моделей)  

 

Название оборудования  
Телефоны (мобильные, стационарные)  

Таблички информационные  

Стойки  

Компасы магнитные спортивные с ценой деления 2 

градуса  

Линейки (длина 40–50 см, цена деления 1 мм)  

Транспортиры (цена деления 1 град)  

Секундомеры  

Карандаши простые  

Блоки для записей 

 

Приведенный перечень оборудования может быть изменен в зависимости от места его 

проведения и содержания олимпиадных заданий. 

  



Приложение 6 к пр. №431 от 24.09.2021 

Форма заявления родителя (законного представителя) обучающегося,   

заявившего о своем участии в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников  

 
                                                           В Оргкомитет школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

                                                                                     

                                                                                      _________________________________ 

                                                                                                  (фамилия, имя, отчество) 

                                                                                      _________________________________ 

                                                                                                  (домашний адрес) 

                                                                                      _________________________________ 

                                                                                                 (контактный телефон) 

                              

Заявление 

 Я,________________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

родитель (законный представитель) несовершеннолетнего: 

___________________________________________________________________________________ 

                                           (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего) 

обучающего(ую)ся _____ класса МБОУ _____________ заявляю об участии моего ребенка во 

всероссийской олимпиаде школьников в 2021-2022 учебном году по следующим предметам:  

__________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

� с созданием специальных условий моему ребенку (с ОВЗ или ребенку - инвалиду) 
(поставить отметку при необходимости создания таких условий) 

(заключение психолого – медико – педагогической комиссии, справку об инвалидности прилагаю) 
(нужное подчеркнуть) 

Настоящим подтверждаю: 

- в соответствии с пунктом 25 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678 ознакомление с 

«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников»; 

- свое согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) моих 

персональных и персональных данных моего ребенка (подопечного), в порядке, установленном  статьей 

9 Федерального  закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»; 

- свое согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальной 

общеобразовательной организации, в которой обучается ребенок, и официальном сайте Управления 

образования и молодежной политики администрации города Урай, с указанием фамилии, инициалов, 

класса, субъекта РФ, количества баллов, набранных при выполнении заданий, а также на передачу этих 

данных организаторам школьного, муниципального, регионального, заключительного этапов 

всероссийской олимпиады школьников 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, 

родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

 

           Дата ____________             _____________                     ____________________ 

                                                           (подпись)                             (Ф.И.О. заявителя) 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=EDB4DB0465B0AD8779A271DC82A9AE7509A6F70704A0AAB6847A11C5CCCDB8B5E6993F5CC49CAA8DU9i0D
consultantplus://offline/ref=EDB4DB0465B0AD8779A271DC82A9AE7509A6F70704A0AAB6847A11C5CCCDB8B5E6993F5CC49CAA8DU9i0D


Приложение 7 к пр. №431 от 24.09.2021 

Процедура регистрации участников школьного этапа Олимпиады 

Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

школьном этапе Олимпиады: 

- В срок не менее чем за 3 календарных дня до начала школьного этапа Олимпиады подает 

письменное заявление в оргкомитет школьного этапа Олимпиады, в котором он подтверждают 

ознакомление с Порядком проведения Олимпиады и дает согласие на публикацию результатов 

по каждому общеобразовательному предмету в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном сайте муниципальной общеобразовательной организации, в 

которой обучается ребенок, и на официальном сайте Управления образования и молодежной 

политики администрации города Урай, с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта РФ, 

количества баллов, набранных при выполнении заданий, а также на передачу этих данных 

организаторам школьного, муниципального, регионального, заключительного этапов 

всероссийской олимпиады школьников. 

 

- В срок не позднее 10 календарных дней до даты проведения школьного этапа Олимпиады, 

подает письменное заявление в оргкомитет школьного этапа Олимпиады в случае 

необходимости привлечения ассистентов для участников Олимпиады в ОВЗ и детей – 

инвалидов и при необходимости создания специальных условия участникам с ОВЗ или детям – 

инвалидам, учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического развития с 

предоставлением  документов, подтверждающих необходимость их создания (заключение 

психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности). 

 

После процедуры регистрации на школьный этап Олимпиады по 6 общеобразовательным 

предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия), участнику 

выдается индивидуальный код в день проведения Олимпиады по соответствующему предмету. 

Индивидуальный код активируется на официальном сайте тестирующей системы 

uts.sirius.online вводится полностью Ф.И.О. участника и можно приступать к выполнению 

заданий  школьного этапа Олимпиады.  

 

 После процедуры регистрации на школьный этап Олимпиады по предметам очного формата, 

обучающийся считается участником школьного этапа Олимпиады и приглашается согласно 

графика для принятия участия в школьном этапе Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету.   

  

http://uts.sirius.online/


Приложение 8 к пр. №431 от 24.09.2021 

Процедура показа выполненных олимпиадных работ 

 

1.После выполнения участниками олимпиады заданий, жюри соответствующего этапа 

олимпиады проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ. 

2.В срок не позднее 8 дней после окончания испытаний по каждому 

общеобразовательному предмету, но не позднее 4.11.2021, после проведения анализа заданий и 

их решений жюри (по запросу участника олимпиады) проводит показ выполненной им 

олимпиадной работы.  

3.Показ работы осуществляется лично участнику олимпиады, выполнившему данную 

работу. Перед показом участник предъявляет членам жюри и оргкомитета документ, 

удостоверяющий его личность (паспорт), либо свидетельство о рождении (для участников, не 

достигших 14-летнего возраста).  

4.Каждый участник олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им олимпиадная 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных работ.  

5.Присутствующим лицам во время показа запрещено выносить олимпиадные работы 

участников олимпиады из локации (аудитории), выполнять еѐ фото- и видеофиксацию, делать 

на олимпиадной работе какие-либо пометки.  

6.Во время показа олимпиадной работы участнику олимпиады присутствие 

сопровождающих участника лиц (за исключением родителей, законных представителей) не 

допускается.  

7.Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изменять баллы, 

выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

8.Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами 

(далее – апелляция) в создаваемую организатором апелляционную комиссию. Срок окончания 

подачи заявлений на апелляцию и время ее проведения устанавливается оргмоделью, но не 

позднее двух рабочих дней после проведения процедуры анализа и показа работ участников. 

9.Показ выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады, по 6 

общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, 

астрономия) в тестирующей системе uts.sirius.online будет доступен по индивидуальному коду, 

под которым обучающиеся принимали участие в олимпиаде.  

Под индивидуальным кодом, под которым обучающиеся принимали участие в олимпиаде, 

на сайте uts.sirius.online можно будет узнать: 

– максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому заданию, 

– ответы участника, которые были отправлены на проверку, 

– правильные ответы. 

 

  



Приложение 9 к пр. №431 от 24.09.2021 

Процедура рассмотрения апелляций школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

1.В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участник школьного 

этапа Олимпиады вправе подать заявление на апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами (далее – апелляция). Заявление подается в апелляционную комиссию по 

соответствующему общеобразовательному предмету, по которому школьный этап Олимпиады 

состоялся в очном формате по форме (приложение 1). Заявление на апелляцию работы подается 

лично участником олимпиады в оргкомитет на имя председателя апелляционной комиссии в 

письменной форме. 

2.Срок окончания подачи заявлений на апелляцию и время ее проведения устанавливается 

оргмоделью, но не позднее двух рабочих дней после проведения процедуры анализа и показа 

работ участников. 

3.Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника олимпиады, если он в 

своем заявлении не просит рассмотреть еѐ без его участия. Апелляционная комиссия до начала 

рассмотрения апелляции запрашивает у участника документ, удостоверяющий личность 

(паспорт), либо свидетельство о рождении (для участников, не достигших 14-летнего возраста). 

4.При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные наблюдатели, 

сопровождающие лица, должностные лица Министерства просвещения Российской Федерации, 

Рособрнадзора, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования, или органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации при предъявлении служебных 

удостоверений или документов, подтверждающих право участия в данной процедуре. 

Указанные лица не вправе принимать участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения 

указанного требования перечисленные лица удаляются апелляционной комиссией из аудитории 

с составлением акта об их удалении (Приложение 2). 

5.Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и 

структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. 

Черновики при проведении апелляции не рассматриваются.  

6.На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех заданий, 

которые указаны в заявлении участника.  

7.Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов от 

списочного состава апелляционной комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса.  

8.Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предоставляются либо 

копии, либо оригинал проверенной жюри олимпиадной работы участника олимпиады (в случае 

выполнения задания, предусматривающего устный ответ, – аудиозаписи устных ответов 

участников олимпиады), олимпиадные задания, критерии и методика их оценивания, 

протоколы оценки. 

9.В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально, участника, не просившего о рассмотрении апелляции без его 

участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его участия.  

10.В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без объяснения причин 

участника олимпиады, не просившего о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение 

апелляции по существу не проводится. 

11.Время работы апелляционной комиссии регламентируется организационно-

технологической моделью соответствующего этапа, а также спецификой каждого 

общеобразовательного предмета. 

12.Апелляционная комиссия может принять следующие решения:  

- отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;  

 - удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов;  

 - удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов  

13.Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции информирует участников 

олимпиады о принятом решении. 



14.Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

15.Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами по организатором форме 

(Приложение 3). 

16.Протоколы апелляции передаются председателем апелляционной комиссии в 

оргкомитет с целью пересчѐта баллов и внесения соответствующих изменений в рейтинговую 

таблицу результатов соответствующего общеобразовательного предмета. 

 

Процедура подачи заявления на апелляцию при незасчитанном ответе, совпадающим с 

верным на сайте Образовательного центра «Сириус»  

1.Показ выполненных олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады, по 6 

общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, 

астрономия) в тестирующей системе uts.sirius.online будет доступен по индивидуальному коду, 

под которым обучающиеся принимали участие в олимпиаде. 

2.Под индивидуальным кодом, под которым обучающиеся принимали участие в 

олимпиаде, на сайте uts.sirius.online можно будет узнать: 

– максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому заданию, 

– ответы участника, которые были отправлены на проверку, 

– правильные ответы. 

3.Участник, у которого возник вопрос к предварительным результатам олимпиады, 

обращается к организаторам олимпиады в школе с вопросом по заданию. Прежде чем задать 

вопрос, участник должен ознакомиться с результатами проверки и оценки своей олимпиадной 

работы, критериями оценивания, а также изучить текстовые разборы и видеоразборы заданий. 

Организатор по возможности отвечает на поставленный вопрос. Если верный по смыслу 

ответ не засчитан, учитель передает вопрос участника региональному координатору. 

4.В течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных результатов 

олимпиады региональный координатор собирает вопросы по несогласию с выставленными 

баллами. 

5.Региональный координатор передает вопрос в региональную апелляционную комиссию. 

В течение 2 календарных дней региональная апелляционная комиссия рассматривает вопрос и 

дает на него ответ. 

6.При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу ответ не засчитан, 

региональная апелляционная комиссия передает вопрос Образовательный Фонд «Талант и 

успех». Вопросы по содержанию и структуре олимпиадного задания, критериев и методике 

оценивания их выполнения не рассматриваются. 

7.Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы экспертам (составителям 

заданий). В течение 2 календарных дней эксперты рассматривают вопросы по существу и 

принимают решение. Если имеются основания для пересчета баллов, происходит перепроверка 

ответов всех участников олимпиады. Если таких оснований нет, Образовательный Фонд 

«Талант и успех» уведомляет об этом региональных координаторов. 

8.По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады Образовательный 

Фонд «Талант и успех» публикует окончательные результаты в системе ФИС ОКО на личных 

страницах образовательных организаций. 

  



Приложение 11 к пр. №431 от 24.09.2021 

 

Аналитический отчет жюри  

о результатах выполнения олимпиадных заданий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательному предмету ____________ 

от «____»  _____________ 2021 г. 
 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по __________  проводился в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников». 

Программа проведения школьного этапа олимпиады по ____________________ 

предусматривала: 

_____________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

В школьном этапе Олимпиады по __________________ приняли участие  ______ участников.  

  

Длительность олимпиадных испытаний: _________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

После показа олимпиадных работ школьного этапа Олимпиады по _________________ 

апелляции участниками не подавались. 

После подведения итогов Олимпиады по _____________, в соответствии с требованиями, 

председатель жюри передал муниципальному координатору школьного этапа Олимпиады 

итоговый протокол заседания жюри, рейтинговую таблицу победителей, призеров и участников 

для утверждения итоговых результатов школьного этапа Олимпиады.  

4 класс  
1 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

2 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель_________________________________________________________.       

3 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

5 класс  
1 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

2 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель_________________________________________________________.       

3 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

6 класс  
1 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

2 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель_________________________________________________________.       

3 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

7 класс  
1 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

2 место:_______________________, МБОУ___________________________, 



учитель_________________________________________________________.       

3 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

8 класс  
1 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

2 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель_________________________________________________________.       

3 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

9 класс  
1 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

2 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель_________________________________________________________.       

3 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

10 класс  
1 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

2 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель_________________________________________________________.       

3 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

11 класс  
1 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.      

2 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель_________________________________________________________.       

3 место:_______________________, МБОУ___________________________, 

учитель  ________________________________________________________.     

 

Методическое обеспечение олимпиады: все участники олимпиады обеспечены 

олимпиадными заданиями, необходимыми инструментами и оборудованием для выполнения 

заданий. 

Для жюри предоставлены: олимпиадные задания, инструкции и ответы по всем 

параллелям, требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по предмету _______________________ в 2021-2022 учебном году. 

 

Наибольшее затруднение вызвало: 

 

Председатель жюри: __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 














